
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 19

de julho de 2019

Edição 394

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 199/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.967.345,00 (um milhão, novecentos e sessenta e sete mil, trezentos e quarenta 
e cinco reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR 

 17020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE JUSTICA E 
ASSI 

 1.02.122.0095.2080 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE JUSTICA E 

ASSIST.JUDICIARIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FISICA  

22.500,00

 TOTAL DA UG 22.500,00

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           227.000,00

 TOTAL DA UG 227.000,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0095.4368 - GESTAO INSTITUCIONAL - CONSELHOS 
TUTELARES 
     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

9.000,00

 TOTAL DA UG 9.000,00

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.812.0009.1094 - FESTIVAIS, TORNEIO E COMPETICOES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

89.975,00

 TOTAL DA UG 89.975,00

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.122.0095.2424 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE FAZENDA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339047 - OBRIGACOES 

TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS        

1.260.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

236.000,00

 TOTAL DA UG 1.496.000,00

 420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 
 42010 - GABINETE DO SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO 
ECO 
 1.04.122.0095.2317 - APOIO ADMINISTR. - SEC. MUN. DE 
DESENV. ECONOMICO 
     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

9.870,00

 TOTAL DA UG 9.870,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           30.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. DE 

PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           83.000,00

 TOTAL DA UG 113.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 999099 - RESERVA DE 

CONTINGENCIA                       

1.967.345,00

 TOTAL DA UG 1.967.345,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de julho de 2019.

������ �!"!#
P�������

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E ED ÉBANO.

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, para 
Contratação do Cantor ED ÉBANO para realização de show, no dia 20/07/2019, sendo 
certo que o referido Cantor foi selecionado através do Edital de Chamamento Público 
001/2019, cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação artística 
em apresentação nos Projetos “Som Das Localidades E Caravanas”. O Evento será 
realizado na 1ª Rancheirada Verde Esperança (Parque Industrial – Campos dos Goytacazes/
RJ).
Preço: 4.000,00 (quatro mil reais);
Data: 20/07/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de julho de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.570

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 468/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 10/07/2019, a cessão da servidora FABIANA DE 
MELLO CATALANI ROSA, matrícula n°. 8980, Médica Socorrista, lotada na Prefeitura 
Municipal de Macaé, anteriormente cedida para exercer suas atividades laborativas 
na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
conforme portaria n°300/2019, publicada no D.O. do dia 15/05/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 16 de julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 100/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000171-4-PR
PREGÃO SRP Nº 033/2018
CONTRATADA:  ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº: 10.544.701/0001-45
OBJETO: aquisição de peças automotivas e acessórios automotivos novos para 
manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro de Preços nº 009/2019 
do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 033/2018.

Lotes: 01, 11, 12, 16, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 34, 36, 38, 41, 49, 50, 53, 59, 79, 80, 84, 85, 
88, 89, 93, 98, 105, 108, 121, 125, 128, 130, 131, 133, 134, 135, 138, 140, 143, 145, 148, 
152, 156, 160, 168, 172, 173, 174, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 
189, 190, 191, 192, 193, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 204, 207, 209, 211, 212, 213, 215, 
220, 228 e 229 descritos no verso da NSD nº 2019.115.000243-9-NS, em que a empresa 
foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 100.571,53 (cem mil, quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e 
três centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/07/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 17 de julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0055/2019

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada decisão 
de primeira instância que julgou PROCEDENTE o auto de infração e consequentemente 
o Processo Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal 
no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito de recurso em  
idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

-MAIA E RENO COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA
Proc. Fiscal nº 59.956/18 – Auto nº 17.009/18 – Proc. Adm. nº 8864/18-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 DE JULHO DE  2019.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a RAIA DROGASIL 
S/A., CNPJ N° 61.585.865/2160-81 através do Processo n°635/2019, Licença Ambiental 
Simplifi cada - LAS Nº 018/2019, para construção  e funcionamento de prédio comercial 
(fi lial da Raia Drogasil S/A), destinado ao comércio varejista de produtos farmacêuticos 

em geral, sem manipulação de fórmulas, em um terreno de 354,00 m², com área total 
construída (ATC) de 199,62 m², situado na Avenida Salo Brand, N°85 – Jardim Carioca, 
neste Município, sob as coordenadas UTM (WGS 84) 24K 259778.20 m E e 7593305.43 
m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de Julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX; artigo 4º, 
inciso I da Lei Municipal nº 5.419/1993 , Lei Federal 12.305/2010  e artigo 15, inciso II; artigo 
16, parágrafo único e artigo 41 da Lei Municipal 8232/2011,  torna público que foi lavrado o 
AUTO DE MULTA N° 0526/2019, em face de ENEL DISTRIBUIÇÃO RIO S/A , sob inscrita 
no CNPJ 33.050.071/0011-20. No prazo de 15 dias, a partir da data de autuação, o autuado 
poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 15 de julho de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Anexo

Convocação Ordinária

O Vice-presidente do Conselho Municipal de Turismo COMTUR- Roger Rangel 
Coutinho, vem através deste, convocar a presença dos membros desta entidade a 
participar da 4ª Reunião Ordinária do ano de 2019, que  acontecerá no dia 23 de Julho, às 
15 horas, no auditório da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, que está 
localizado na Rua Salvador Correa, n° 21, Centro, Campos dos Goytacazes. As pautas 
discutidas serão: 1- Leitura e aprovação do Estatuto, 2- Informar sobre o Programa de 
capacitação para excelência em gestão do turismo fl uminense e 3- Assuntos Gerais. É de 
suma importância à participação de todos os membros efetivos desse conselho e em caso 
de ausência do titular, seja enviado o suplente.

Roger Rangel Coutinho

P$�%��!� N°1007/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1003/2017 que nomeou Diego de Freitas 
Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Governo
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Programa Municipal de Bolsas de Iniciação Científi ca, Iniciação Tecnológica e de Extensão.

EDITAL N° 02/2019 - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, de 01/04/2019.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E DE EXTENSÃO E SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, DE INICIAÇÃO 
TECNOLÓGICA E DE EXTENSÃO.

O Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso de suas atribuições legais, nos termos estabelecidos no item 9 (nove) do Edital nº 02/2019, com base nas avaliações 
do Comitê Científi co e em deliberação conjunta com o Comitê Técnico, nomeado pelo Conselho Gestor do FUNDECAM, conforme a Portaria nº 03/2018 do FUNDECAM e a Lei nº 
8.819/2018, torna pública a divulgação do Resultado Final da seleção das propostas de projetos submetidas ao referido edital, com as propostas aprovadas e classifi cadas conforme 
critérios estabelecidos em edital.

Posição
Título do 
Projeto

Universidade Orientador Demanda
Órgão da 
Prefeitura

Aprovação Classifi cação
Quantidade 

de Bolsa
Tipo de 
Bolsa

1
Inventariando 
o Patrimônio 
Urbano.

IFF
Maria Catharina 
Reis Queiroz 
Prata

(22) Levantamento dos prédios 
históricos de valor cultural e arquitetônico 
(não necessariamente tombados), com 
vistas à elaboração de um inventário 
da entidade. No levantamento devem 
constar: endereço completo, fotos 
coloridas, textos relatando a história 
do imóvel, dentre outras informações 
relevantes.

FCJOL Aprovado Classifi cado 1 EXT

2

Abordagem 
epidemiológica 
da saúde mental 
dos estudantes 
de escolas 
públicas do 
município de 
Campos dos 
Goytacazes.

FMC
Marta Cristina da 
Cunha Rodrigues

(28) Saúde Mental: Medicalização, 
Diagnóstico e Qualidade de Vida. 
Esse estudo propõe analisar a saúde 
mental das crianças e adolescentes da 
FMIJ e o uso de psicofármacos como 
alívio para o sofrimento psíquico, os 
diagnósticos atribuídos aos mesmos e 
a promoção da qualidade de vida frente 
à patologização dos indivíduos.

FMIJ Aprovado Classifi cado 1 IC

3

Identifi cação 
e análise 
das áreas 
de exclusão 
para fi ns de 
diagnóstico 
das condições 
socioeconômicas 
da infância e 
da juventude 
de Campos dos 
Goytacazes.

UFF
Leandro Bruno 
Santos

(27) Diagnóstico das Condições 
Socioeconômicas da Infância e 
Juventude de Campos dos Goytacazes.

FMIJ Aprovado Classifi cado 1 IC

4

Empoderamento 
feminino na 
infância e 
adolescência: 
modifi cando 
trajetórias de 
vida.

UCAM
Maruza Bocafoli 
da Silva

(30) Infância e Adolescência: Identidade, 
cultura e representações sociais. Essa 
linha de pesquisa propõe analisar a 
representação social na construção 
da identidade das crianças e dos 
adolescentes, dando margem para o 
estudo de questões de gênero, abrindo 
possibilidade ainda para se pensar 
no modo como o usuário de drogas é 
concebido no imaginário social, bem 
como o indivíduo em confl ito com a lei.

FMIJ Aprovado Classifi cado 1 EXT

5

Pesquisa e 
experimentação 
em artes da 
cena.

IFF
Mônica Cristina 
Mesquita de 
Souza

(14) Projetos de extensão com 
atividades de aulas de Teatro/Música/ 
Ed. Física (ação corporal em teatro), 
para atores iniciantes do curso livre de 
teatro da Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima.

FCJOL Aprovado Classifi cado 1 EXT

6

Racismo e 
Racialismo 
no Monitor 
Campista: 
Escravidão e 
Trabalho na 
Campos dos 
Goytacazes 
Oitocentista.

UFF
Rodrigo Castro 
Rezende

(96) Proposta de análise da abordagem 
dos veículos de comunicação a respeito 
das questões raciais em Campos dos 
Goytacazes.

SUPIR Aprovado Classifi cado 1 IC

7

Letramento 
Científi co na 
educação 
básica utilizando 
aprendizagem 
baseada em 
projetos (ABP).

UFF
Danielle Pereira 
Cintra de Senna

(44) Projetos que visem melhorar 
o desempenho escolar/social dos 
alunos do município de Campos dos 
Goytacazes, por meio de atividades 
voltadas para o letramento científi co, 
tendo como elemento central a 
investigação científi ca.

SMECE Aprovado Classifi cado 1 EXT

8

Diagnóstico 
e reabilitação 
urbana em 
Campos dos 
Goytacazes.

IFF
Maria Catharina 
Reis Queiroz 
Prata

(79) Estudo de revitalização do centro 
histórico de Campos, com objetivo 
de resgatar a história, desenvolver 
o turismo na região e gerar novos 
negócios.

SMDE Aprovado Classifi cado 1 EXT

9
Documentando o 
Solar do Colégio.

IFF
Maria Catharina 
Reis Queiroz 
Prata

(19) Levantamento, identifi cação 
de remanescentes dos detalhes 
arquitetônicos do Solar do Colégio, 
onde está instalado o Arquivo Público 
Municipal Waldir Pinto de Carvalho, 
e confecção de maquete da estrutura 
original do edifício.

FCJOL Aprovado Classifi cado 1 EXT

10

Gestão da Saúde 
Pública: uma 
análise sobre 
causalidade da 
despesa pública 
com saúde e 
acidentes de 
trânsito para o 
município de 
Campos dos 
Goytacazes.

ISECENSA
Saulo Jardim de 
Araújo

(36) Analisar a complexa relação entre 
gastos públicos em saúde e acidentes 
de trânsito no município de Campos 
dos Goytacazes.

IMTT Aprovado Classifi cado 1 IC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

11

Adolescente em 
confl ito com a lei: 
a (tensão) com o 
laço social.

UNESA
Valesca do 
Rosário Campista

(26) Avaliação e Monitoramento das 
Políticas Públicas para a Criança, 
Adolescente e Juventude da FMIJ. Essa 
linha visa à construção de indicadores 
sociais que viabilizem a avaliação e o 
monitoramento das políticas públicas, 
como ferramenta para análise dos 
impactos das mesmas na vida das 
crianças e adolescentes, possibilitando 
readequá-las, sua substituição ou 
ampliação, a fi m de que estejam em 
consonância com as demandas desse 
público- alvo.

FMIJ Aprovado Classifi cado 1 IC

12
Saúde Mental e 
desenvolvimento 
humano.

UFF
Ana Lúcia Novais 
Carvalho

(28) Saúde Mental: Medicalização, 
Diagnóstico e Qualidade de Vida. 
Esse estudo propõe analisar a saúde 
mental das crianças e adolescentes da 
FMIJ e o uso de psicofármacos como 
alívio para o sofrimento psíquico, os 
diagnósticos atribuídos aos mesmos e 
a promoção da qualidade de vida frente 
à patologização dos indivíduos.

FMIJ Aprovado Classifi cado 1 IC

13

Manejo 
sustentável do 
solo por meio 
da utilização de 
resíduo orgânico 
produzido em 
indústria sediada 
em Campos dos 
Goytacazes.

UENF
Fábio Cunha 
Coelho

(52) Desenvolvimento de soluções 
inovadoras e tecnológicas para 
agricultura: Foco na cadeia produtiva 
dos alimentos até a sua comercialização 
(Polo Agroalimentar), gestão dos 
recursos hídricos e manejo sustentável 
do solo para o fomento da produção.

SMA Aprovado Classifi cado 1 IC

14

Inventário do 
Patrimônio 
Industrial do 
Açúcar.

IFF
Maria Catharina 
Reis Queiroz 
Prata

(12) Inventário Histórico do conjunto de 
Usinas de Açúcar, Destilarias e Vilas 
Operárias associadas a estes conjuntos 
no município de Campos.

CODEMCA Aprovado Classifi cado 1 EXT

15

Diagnóstico 
Ambiental das 
Nascentes em 
Distritos de 
Campos dos 
Goytacazes - 
Morro do Coco e 
Santo Eduardo.

IFF
Vicente de Paulo 
Santos de Oliveira

(67) Diagnóstico socioambiental de 
nascentes nos distritos de Campos.

SMDA Aprovado Classifi cado 1 IC

16

Processo de 
formação 
musical: 
percepção - 
cultura e criação 
na Comunidade 
do Morrinho - 
Campos dos 
Goytacazes.

UENF
Giovane do 
Nascimento

(101) Extensão em educação musical 
como viés condutor do ensino da 
História e Cultura afro-brasileira.

SUPIR Aprovado Classifi cado 1 EXT

17

Materiais 
didáticos STEM 
como forma 
prática e criativa 
de construir 
conhecimento 
matemático.

ISECENSA
Alber Francisco 
dos Santos Neto

(49) Projetos que visem desenvolver 
atividades e procedimentos 
pedagógicos que reconheçam, 
explorem e construam materiais 
didáticos manipuláveis, que possibilitem 
a construção do conhecimento 
matemático a partir da manipulação 
e construção destes materiais, a fi m 
de otimizar o processo de ensino e 
de aprendizagem em Matemática dos 
alunos do Ensino Fundamental.

SMECE Aprovado Classifi cado 1 EXT

18
Bancos 
Comunitários de 
Sementes

UFF
Simone da 
Conceição Silva

(52) Desenvolvimento de soluções 
inovadoras e tecnológicas para 
agricultura: Foco na cadeia produtiva 
dos alimentos até a sua comercialização 
(Polo Agroalimentar), gestão dos 
recursos hídricos e manejo sustentável 
do solo para o fomento da produção.

SMA Aprovado Classifi cado 1 EXT

19

Monitoramento 
do Processo 
de Salinização 
dos canais 
da Baixada 
Campista.

IFF
Vicente de Paulo 
Santos de Oliveira

(63) Diagnóstico e monitoramento 
da salinidade na região da baixada 
campista, incluindo rios, lagoas e 
canais.

SMDA Aprovado Classifi cado 1 EXT

20
Tem Ciência na 
Cozinha!

IFF
Rodrigo Garrett 
da Costa

(44) Projetos que visem melhorar 
o desempenho escolar/social dos 
alunos do município de Campos dos 
Goytacazes, por meio de atividades 
voltadas para o letramento científi co, 
tendo como elemento central a 
investigação científi ca.

SMECE Aprovado Classifi cado 1 EXT

21

Levantamento de 
Rotas e Fluxos 
de Passageiros 
de Transporte 
Coletivo no 
Centro de 
Campos dos 
Goytacazes.

IFF
Aline Couto da 
Costa

(42) Realizar pesquisa de origem 
e destino para os passageiros de 
transportes coletivo em Campos dos 
Goytacazes.

IMTT Aprovado Classifi cado 1 IC

22

Plano de 
Manejo da APA 
Lagamar - Fase 
Planejamento.

UFF
Eduardo Manuel 
Rosa Bulhões

(68) Diagnóstico socioambiental na APA 
do Lagamar.

SMDA Aprovado Classifi cado 1 IC

23
Saúde Mental: 
análises sobre o 
gênero e raça.

UFF
Ana Lúcia Novais 
Carvalho

(95) Proposta de levantamento de dados 
a respeito dos sofrimentos psíquicos 
resultantes do racismo estrutural.

SUPIR Aprovado Classifi cado 1 IC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

24

As Casas 
do Açúcar: 
um estudo 
histórico dos 
assentamentos 
agroindustriais 
das usinas de 
Campos dos 
Goytacazes.

UFF
Simone da 
Conceição Silva

(12) Inventário Histórico do conjunto de 
Usinas de Açúcar, Destilarias e Vilas 
Operárias associadas a estes conjuntos 
no município de Campos.

CODEMCA Aprovado Classifi cado 1 EXT

25

Inventário da 
Arborização 
nas Praças de 
campos dos 
Goytacazes.

IFF
Aline Couto da 
Costa

(64) Inventário da arborização urbana 
da cidade.

SMDA Aprovado Classifi cado 1 IC

26

Uma abordagem 
sobre o 
comportamento 
de passageiros 
do sistema 
de transporte 
público coletivo 
em Campos dos 
Goytacazes.

IFF
Aline Couto da 
Costa

(41) Diagnóstico do comportamento de 
passageiros do sistema de transporte 
público coletivo na cidade de Campos 
dos Goytacazes.

IMTT Aprovado Classifi cado 1 IC

27

Diagnóstico 
socioeconômico, 
produtivo e 
tecnológico dos 
agricultores 
urbanos de 
Campos dos 
Goytacazes, 
RJ, no contexto 
da segurança 
alimentar e do 
planejamento 
estratégico de 
produção urbana 
de alimentos 
para atender a 
demanda do poli 
agroalimentar.

UFF
Erika Vanessa 
Moreira Santos

(56) Planejamento estratégico da 
produção agrícola para atender a 
demanda do Polo Agroalimentar.

SMA Aprovado Classifi cado 1 IC

28

Monumentos 
documentos 
da cidade de 
Campos dos 
Goytacazes.

UFF
Marcia Regina 
da Silva Ramos 
Carneiro

(22) Levantamento dos prédios 
históricos de valor cultural e arquitetônico 
(não necessariamente tombados), com 
vistas à elaboração de um inventário 
da entidade. No levantamento devem 
constar: endereço completo, fotos 
coloridas, textos relatando a história 
do imóvel, dentre outras informações 
relevantes.

FCJOL Aprovado Classifi cado 1 IC

29

O impacto dos 
acidentes de 
trânsito no 
gasto público 
no município 
de Campos dos 
Goytacazes, 
Rio de Janeiro: 
Uma aplicação 
econométrica.

UFF
G r a c i e l a 
Aparecida Profeta

(36) Analisar a complexa relação entre 
gastos públicos em saúde e acidentes 
de trânsito no município de Campos 
dos Goytacazes.

IMTT Aprovado Classifi cado 1 IC

30

Memória local, 
sociedade 
e imagem 
- O acervo 
iconográfi co do 
arquivo público 
Waldir Pinto de 
Carvalho: da 
organização 
aos sentidos 
comunicados.

UFF
Jacqueline da 
Silva Deolindo

(21) Projeto de organização do acervo 
iconográfi co custodiado pelo Arquivo 
Público Municipal Waldir Pinto de 
Carvalho. Tratamento técnico do acervo 
iconográfi co, identifi cação, organização, 
higienização, acondicionamento e 
produção de um inventário do acervo. As 
fotografi as em meio digital passarão por 
organização e agrupamento conforme a 
proveniências e/ou assunto. Tais ações 
têm por objetivo e organizar divulgar o 
acervo e ainda, torna-lo acessível ao 
pesquisador.

FCJOL Aprovado Classifi cado 1 IC

31

Projeto de 
arquitetura 
pública visando 
ação nas áreas 
de assistência 
à moradia de 
interesse social, 
planejamento 
urbano e 
patrimônio.

ISECENSA
José Manoel de 
Siqueira Pereira

(81) Projeto de arquitetura pública 
visando ação nas áreas de assistência 
à moradia de interesse social, 
planejamento urbano e patrimônio.

SMDHS Aprovado Classifi cado 1 IC

32

Planejamento 
Estratégico 
da produção 
agrícola para 
atender a 
demanda 
do Polo 
Agroalimentar 
da Prefeitura 
de Campos dos 
Goytacazes.

UCAM
Natália Bousquet 
Batista

(56) Planejamento estratégico da 
produção agrícola para atender a 
demanda do Polo Agroalimentar.

SMA Aprovado Classifi cado 1 IC

33

O uso de 
espécies de 
restinga nos 
espaços públicos 
do Centro 
Histórico de 
Campos dos 
Goytacazes 
como fator de 
mitigação de 
calor.

ISECENSA
Carlos Eduardo 
Martins de Barros

(70) Utilização de espécies de restinga 
nos espaços públicos do Centro 
Histórico de Campos como fator de 
mitigação do calor.

SMDA Aprovado Classifi cado 1 IC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Secretaria Municipal de Fazenda

34
Curso 
preparatório 
popular Goytacá.

IFF
Laryssa Canhaço 
de Assis

(100) Extensão em atividades de pré-
vestibular gratuito para alunos de baixa 
renda.

SUPIR Aprovado Classifi cado 1 EXT

35

Memórias, 
Cultura Popular 
e Produção 
Audiovisual 
Campista.

UENF Lilian Sagio Cezar
(101) Extensão em educação musical 
como viés condutor do ensino da 
História e Cultura afro-brasileira.

SUPIR Aprovado Classifi cado 1 EXT

36

A angústia 
e o racismo 
midiático: 
sob um olhar 
fenomenológico 
existencial.

UNESA
Sharlys Jardim da 
Silva Santos

(95) Proposta de levantamento de dados 
a respeito dos sofrimentos psíquicos 
resultantes do racismo estrutural.

SUPIR Aprovado Classifi cado 1 IC

37

Diagnóstico 
Socioambiental 
da Área de 
Preservação 
Ambiental da 
Lagoa de Cima.

ISECENSA
Frank Pavan de 
Souza 

(69) Diagnóstico socioambiental na APA 
de Lagoa de Cima.

SMDA Aprovado Classifi cado 1 IC

38

Debate sobre a 
Lei 10.639/03: 
Prática e 
Refl exão sobre 
História e Cultura 
Africana e Afro-
brasileira em 
Campos dos 
Goytacazes.

UFF
Luiz Gustavo 
Mendel Souza

(98) Proposta de extensão para 
capacitação de professores do 
município, a fi m de atender a Lei 
10.639/03.

SUPIR Aprovado Classifi cado 1 EXT

39

Corredores 
exclusivos para 
ônibus em 
Campos dos 
Goytacazes: 
problemas e 
potencialidades.

IFF
Aline Couto da 
Costa

(40) Desenvolver estudos e análises 
para implantação de corredores 
exclusivos para ônibus do Sistema 
Convencional de Transporte Coletivo.

IMTT Aprovado Classifi cado 1 IC

40

Projetos 
relacionados 
à Educação 
Ambiental, 
visando 
despertar a 
conscientização 
e o 
desenvolvimento 
sustentável nos 
alunos da rede 
municipal de 
ensino, fazendo 
com que criem 
novos hábitos 
para serem 
aplicados no 
seu dia a dia na 
comunidade, 
na sua cidade, 
proporcionando 
um amplo 
processo de 
conscientização 
ecológica.

UNESA
Fernanda dos 
Santos Maia Luna

(47) Projetos relacionados à Educação 
Ambiental, visando despertar a 
conscientização e o desenvolvimento 
sustentável nos alunos da rede municipal 
de ensino, fazendo com que criem 
novos hábitos para serem aplicados no 
seu dia a dia, na sua comunidade, na 
sua cidade, proporcionando um amplo 
processo de conscientização ecológica.

SMECE Aprovado Classifi cado 1 IC

41

Uma análise 
quantitativa 
multidimensional 
dos acidentes 
de trânsito em 
Campos dos 
Goytacazes.

UENF
Vitor de Moraes 
Peixoto

(37) Desenvolver análises de variáveis 
relacionadas ao tema trânsito. A 
saber: multas; tipologia de veículos e 
condutores no município de Campos 
dos Goytacazes.

IMTT Aprovado Classifi cado 1 IC

42

Proposta de 
Projeto de 
Arquitetura 
para o Centro 
Municipal de 
Inovação.

ISECENSA
Ronaldo de 
Sousa Araújo

(103) Elaboração de proposta de Projeto 
Arquitetônico para a implantação do 
Centro Municipal de Inovação.

SCTI Aprovado Classifi cado 1 EXT

43

Desenvolvimento 
do turismo 
sustentável em 
Farol de São 
Tomé, Campos 
dos Goytacazes, 
por meio da 
formação e 
qualifi cação de 
empreendedores 
locais.

UFF
Cristiano Souza 
Marins

(72) Desenvolvimento do turismo 
sustentável em Farol de São Tomé, 
Campos dos Goytacazes, por meio 
da formação e qualifi cação de 
empreendedores locais.

SMDE Aprovado Classifi cado 1 EXT

44
Conjuntura 
Campos dos 
Goytacazes.

UFF
Leandro Bruno 
Santos

(102) Construção de um sistema 
de monitoramento de indicadores 
socioeconômicos para o município.

SCTI Aprovado Classifi cado 1 EXT

45

Polinizadores 
na cidade: 
conhecimento 
da diversidade e 
comportamento 
para subsidiar 
o planejamento 
de áreas verdes 
urbanas em 
Campos dos 
Goytacazes.

UENF
Maria Cristina 
Gaglianone

(71) A diversidade e o comportamento 
de polinizadores para subsidiar o 
planejamento e áreas verdes no 
município.

SMDA Aprovado Classifi cado 1 IC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

46

Pesquisa 
de origem e 
destino para 
os passageiros 
de transporte 
coletivo em 
Campos dos 
Goytacazes.

UFF
Cristiano Souza 
Marins

(42) Realizar pesquisa de origem 
e destino para os passageiros de 
transportes coletivo em Campos dos 
Goytacazes.

IMTT Aprovado Classifi cado 1 IC

47

Observatório 
Socioeconômico 
do Estado do Rio 
de Janeiro.

IFF
Robson Santos 
Dias

(102) Construção de um sistema 
de monitoramento de indicadores 
socioeconômicos para o município.

SCTI Aprovado Classifi cado 1 IC

48

Programa 
municipal de 
micro crédito: 
pesquisa sobre 
o impacto do 
FUNDECAM no 
desenvolvimento 
econômico de 
Campos dos 
Goytacazes, 
2001-2016.

UCAM
Alzeleni Pio da 
Silva Tavares 
Corrêa

(116) Desenvolver pesquisa 
sobre o impacto do Fundecam no 
desenvolvimento econômico de 
Campos 2001-2016.

FUNDECAM Aprovado Classifi cado 1 IC

49

Mapeamento 
e análise da 
aquicultura no 
município de 
Campos dos 
Goytacazes.

UFF
Danielle Pereira 
Cintra de Senna

(54) Desenvolvimento de equipamentos 
e sistemas que possibilitem o 
armazenamento de dados e geração de 
relatórios com identifi cação de unidades 
produtivas aquícolas, de embarcações, 
todos os entes envolvidos no segmento, 
desde a captura ou cultivo até a correta 
destinação dos resíduos gerados no 
processo. O projeto deve contribuir 
com o fornecimento de dados que 
permitam a elaboração de mapas 
digitais que possam identifi car, informar 
a localização, fazer o monitoramento, 
observar e orientar o deslocamento 
das unidades de captura. O sistema 
ainda deverá oportunizar o mapa 
de acompanhamento de pontos de 
comercialização, transporte e destino 
fi nal da produção.

SMA Aprovado Classifi cado 1 IC

50

Acidentes de 
trânsito e os 
refl exos no 
Sistema único 
de Saúde (SUS) 
em Campos dos 
Goytacazes.

UENF
Vitor de Moraes 
Peixoto

(36) Analisar a complexa relação entre 
gastos públicos em saúde e acidentes 
de trânsito no município de Campos 
dos Goytacazes.

IMTT Aprovado Classifi cado 1 IC

51

Elaboração 
da matriz de 
origem/destino e 
mapeamento do 
comportamento 
de passageiros 
do novo sistema 
de transporte 
público coletivo 
na cidade de 
Campos dos 
Goytacazes.

UCAM
Leonardo da Silva 
Ribeiro

(41) Diagnóstico do comportamento de 
passageiros do sistema de transporte 
público coletivo na cidade de Campos 
dos Goytacazes.

IMTT Aprovado Classifi cado 1 IC

52

O teatro 
oitocentista e as 
manifestações 
abolicionistas 
em Campos 
dos Goytacazes 
(1880-1888).

UFF
Débora El-Jaick 
Andrade

(79) Estudo de revitalização do centro 
histórico de Campos, com objetivo 
de resgatar a história, desenvolver 
o turismo na região e gerar novos 
negócios.

SMDE Aprovado Classifi cado 1 IC

53

O Impacto da 
saúde oral na 
qualidade de 
vida das crianças 
relacionado 
ao acesso 
a políticas 
odontológicas.

UNIFLU
Marcus Menezes 
Alves de Azevedo

(26) Avaliação e Monitoramento das 
Políticas Públicas para a Criança, 
Adolescente e Juventude da FMIJ. Essa 
linha visa à construção de indicadores 
sociais que viabilizem a avaliação e o 
monitoramento das políticas públicas, 
como ferramenta para análise dos 
impactos das mesmas na vida das 
crianças e adolescentes, possibilitando 
readequá-las, sua substituição ou 
ampliação, a fi m de que estejam em 
consonância com as demandas desse 
público- alvo.

FMIJ Aprovado Classifi cado 1 IC

54

Promoção do 
desenvolvimento 
a partir da 
preparação 
do jovem para 
a inserção 
no mercado 
de trabalho: 
Capacitações 
como forma 
de agregar 
conhecimentos 
para além do 
ensino médio.

UFF
G r a c i e l a 
Aparecida Profeta

(23) Desenvolvimento Econômico, 
Qualifi cação Profi ssional e Inserção 
de Jovens da FMIJ no mercado de 
trabalho. Essa linha pretende analisar 
os momentos de recesso e avanços na 
economia e seus refl exos no mercado 
de trabalho, com ênfase na inserção do 
público jovem e a obtenção do primeiro 
emprego, buscando analisar também 
as ofertas de qualifi cação profi ssional e 
sua compatibilidade com as exigências 
do mercado, frente ao dinamismo da 
realidade e à competitividade.

FMIJ Aprovado Classifi cado 1 EXT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

55

Breve 
diagnóstico 
da realidade 
das meninas 
das classes 
subalternas em 
Campos dos 
Goytacazes a 
partir de suas 
experiências 
de vida e da 
mediação da 
arte.

UFF
Isabel Cristina 
Chaves Lopes

(27) Diagnóstico das Condições 
Socioeconômicas da Infância e 
Juventude de Campos dos Goytacazes.

FMIJ Aprovado Classifi cado 1 IC

56

Estudo do 
Potencial Eólico 
na localidade 
do Farol de São 
Thomé - Campos 
dos Goytacazes.

UCAM
Gustavo Verçosa 
de Lima Alves

(5) Estudo do potencial eólico do 
município de Campos dos Goytacazes 
para geração de energia.

CODEMCA Aprovado Classifi cado 1 IC

57

Economia 
solidária como 
alternativa ao 
desenvolvimento 
de Campos dos 
Goytacazes.

UFF
Vanuza da Silva 
Pereira Ney

(80) Desenvolvimento de política pública 
para fomentar a cadeia produtiva de 
movelaria e madeira no município.

SMDE Aprovado Classifi cado 1 IC

58

Indicadores 
Sociais da 
Obesidade 
Infantil em 
escolas 
municipais de 
Campos dos 
Goytacazes.

FMC
Daniel José Matos 
de Medeiros Lima

(26) Avaliação e Monitoramento das 
Políticas Públicas para a Criança, 
Adolescente e Juventude da FMIJ. Essa 
linha visa à construção de indicadores 
sociais que viabilizem a avaliação e o 
monitoramento das políticas públicas, 
como ferramenta para análise dos 
impactos das mesmas na vida das 
crianças e adolescentes, possibilitando 
readequá-las, sua substituição ou 
ampliação, a fi m de que estejam em 
consonância com as demandas desse 
público- alvo.

FMIJ Aprovado Classifi cado 1 IC

59
Robótica na 
Escola.

IFF
Milena Bissonho 
Soares

(46) Projetos relacionados à Robótica 
Educacional, visando facilitar o 
processo de ensino e de aprendizagem 
dos alunos da rede municipal de 
ensino, contribuindo para diminuir as 
difi culdades de aprendizagem dos 
estudantes e para qualifi car a educação.

SMECE Aprovado Classifi cado 1 EXT

60

Conscientização 
em escolas 
municipais 
sobre impactos 
causados 
pelo óleo de 
cozinha e sua 
possibilidade de 
reuso.

UCAM
Fabrício Bagli 
Siqueira

(47) Projetos relacionados à Educação 
Ambiental, visando despertar a 
conscientização e o desenvolvimento 
sustentável nos alunos da rede municipal 
de ensino, fazendo com que criem 
novos hábitos para serem aplicados no 
seu dia a dia, na sua comunidade, na 
sua cidade, proporcionando um amplo 
processo de conscientização ecológica.

SMECE Aprovado Classifi cado 1 IC

61

Questões raciais 
e imprensa 
campista: análise 
de discurso 
e imagética 
de matérias 
jornalísticas.

UNIFLU
Thaís Nascimento 
Cordeiro

(96) Proposta de análise da abordagem 
dos veículos de comunicação a respeito 
das questões raciais em Campos dos 
Goytacazes.

SUPIR Aprovado
Não 

Classifi cado
- -

62

Evolução do 
uso e ocupação 
das terras do 
município de 
Campos dos 
Goytacazes 
entre os anos de 
2001 a 2016.

UFF
Cláudio Henrique 
Reis

(116) Desenvolver pesquisa 
sobre o impacto do Fundecam no 
desenvolvimento econômico de 
Campos 2001-2016.

FUNDECAM Aprovado
Não 

Classifi cado
- -

63

Acessibilidade 
ao estudo da 
Programação 
e Robótica 
com o uso de 
plataformas 
gráfi cas.

IFF
Milena Bissonho 
Soares

(46) Projetos relacionados à Robótica 
Educacional, visando facilitar o 
processo de ensino e de aprendizagem 
dos alunos da rede municipal de 
ensino, contribuindo para diminuir as 
difi culdades de aprendizagem dos 
estudantes e para qualifi car a educação.

SMECE Aprovado
Não 

Classifi cado
- -

64

Ensino de 
história, lei 
10.639/03 e 
formação de 
professores: 
Perspectivas 
para as relações 
étnico-racial.

UFF
Erika Bastos 
Arantes

(99) Diagnóstico da aplicabilidade da 
Lei de obrigatoriedade do ensino da 
história e cultura afro-brasileira (lei 
10.639, art. 26/a).

SUPIR Aprovado
Não 

Classifi cado
- -

65

Portal Campos 
em Dados: a 
espacialização e 
o monitoramento 
de indicadores 
socioeconômicos 
do município 
de Campos dos 
Goytacazes 
no contexto 
da inovação 
tecnológica.

UFF
Erika Vanessa 
Moreira Santos

(102) Construção de um sistema 
de monitoramento de indicadores 
socioeconômicos para o município.

SCTI Aprovado
Não 

Classifi cado
- -

66

Opinião pública 
da juventude: 
um estudo sobre 
as tendências 
políticas de 
pensamento 
político.

UFF
Gustavo Henrique 
Naves Givisiez

- -
Desqualifi cado (não atendeu 

o item 6 do Edital)
- -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

67

O empreendedor 
individual 
legalizado: uma 
contribuição 
social.

UFF
Rodrigo Resende 
Ramos

- -
Desqualifi cado (não atendeu 

o item 4 do Edital)
- -

68

Capacitação 
continuada 
de gestores 
escolares da 
rede pública de 
ensino.

UFF
Rodrigo Resende 
Ramos

- -
Desqualifi cado (não atendeu 

o item 4 do Edital)
- -

Comitê Técnico:

Romeu e Silva Neto – Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Rodrigo Anido Lira – Superintendente do Fundo de Desenvolvimento de Campos dos Goytacazes.
Edilbert Pellegrini Nahm Júnior – Membro do FIDESC.
Henrique Rego Monteiro da Hora – Presidente da TEC Campos.
Rosana Rodrigues – Membro do Parque Tecnológico do Norte Fluminense.

Comitê Científi co:

Adelfran Lacerda de Matos
Aline Teixeira Marques Figueiredo Silva
Anderson Nunes Teixeira
André Luís Almeida Peixoto
Annabell Del Real Tamariz
Antônio Leandro Crespo de Godoy
Célia Alcântara Cunha Lima
Christian de Souza Carvalho
Cibele Daher Botelho Monteiro
Cláudio Rodrigues Teixeira
Daniel Coelho Ferreira
Davi Goncalves Fernandes
Edson Terra Azevedo Filho
Eduardo Atem de Carvalho
Elisabeth Soares da Rocha
Elizangela Tonelli
Francisco de Assis Léo Machado
Glaudo Lopes Nader
Hans Muylaert
Hélio Gomes Filho
Isabela Nunes Mayerhofer
Jader Lugon Júnior
Jair Felipe Garcia Pereira Ramalho
João José de Assis Rangel
José Luís Vianna da Cruz
Juliana Gonçalves Vidigal
Juliana Pessanha Falcão
Laís Novaes Pillar de Oliveira Castro
Leila da Silva
Leonardo de Vasconcellos Silva
Luciana Santos Silva Oliveira
Luiz Felipe Umbelino dos Santos
Manildo Marcião de Oliveira
Marcelita França Marques
Márcia Valéria Azevedo de Almeida Ribeiro
Marcos Antônio Cruz Moreira
Marcos Antônio Esquef Maciel
Margarida Maria Mussa Tavares Gomes
Maria Amélia Ayd Corrêa 
Maria Inês Paes Ferreira
Mariana Scaramussa Deprá
Marlana Ribeiro Monteiro
Maurício Carvalho Ribeiro Gomes
Milton Erthal Júnior
Octávio Costa Fernandes
Orávio de Campos Soares
Paula Martins Soares
Paulo Arthur Buchvitz
Pompílio Guimarães Reis Filho
Rafaela Landim Gomes Siqueira
Raquel Fernandes
Regina Coeli Martins Paes Aquino
Renato César Arêas Siqueira
Roberta Silva Leme Dalarme
Roberto Carvalho Alves Filho
Rodrigo Martins Fernandes
Rogério Atem de Carvalho
Rogério de Avellar Campos Cordeiro
Samuel Alex Coelho Campos
Scheilla Maria Ribeiro Rocha Ferreira
Sylvia Márcia da Silva Paes
Simone Alves Carvalho
Simone Vasconcelos Silva
Synthio Vieira de Almeida
Thiago Tadeu Ribeiro Souza
Túlio Baita dos Reis
Vânia Machado Seabra Puglia
Victor Barbosa Saraiva
Victor Hugo Pereira Franco
Vladimir Faria dos Santos
Willian Pereira
Wilson Frantine Silva
Zander Ribeiro Pereira Filho

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de julho de 2019.

Romeu e Silva Neto
Superintendente de Ciência Tecnologia e Inovação
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00154/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI.
CNPJ: 26.574.261/0001-09
VALOR TOTAL: R$ 199.987,30 (Cento e noventa e nove mil e novecentos e oitenta e sete 
reais e trinta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses.

Campos dos Goytacazes, 18 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0155/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 042/2018.
PROCESSO: 2018.099.000114-7-PR.
OBJETO: Aquisição de equipos de bomba de infusão, com cessão em regime de comodato 
de bombas de infusão para infusão de soluções parenterais e enterais, para atender as 
necessidades das unidades que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, 
pelo período de 12 meses.
CONTRATADA: TECNYMAGEM SUPRIMENTOS HOSP. LTDA-ME
CNPJ: 02.365.705/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 999.981,00 (Novecentos e noventa e nove mil e novecentos e oitenta 
e um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0156/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 032/2018.
PROCESSO: 2018.099.000059-6-PR.
OBJETO: Prestação de Serviços de Exames Diagnósticos de Ressonância Magnética para 
atender as demandas dos pacientes internados no Hospital Ferreira Machado e Hospital 
Geral de Guarus, ambos pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 07.694.716/0001-85.
VALOR TOTAL: R$ 73.400,00 (Setenta e três mil e quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses.

Campos dos Goytacazes, 26 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0157/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 038/2018.
PROCESSO: 2018.099.000077-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da rede municipal 
de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 29.236.521/0001-24.
VALOR TOTAL: R$ 2.031,75 (Dois mil e trinta e um reais e setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 27 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0158/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 038/2018.
PROCESSO: 2018.099.000077-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da rede municipal 
de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52.
VALOR TOTAL: R$ 24.737,50 (Vinte e quatro mil e setecentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 27 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0159/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 016/2018.
PROCESSO: 2018.099.000087-3-PR.
OBJETO: Aquisição de água mineral acondicionada em garrafões de 20(vinte) litros, para 
atender a Fundação Municipal de Saúde, órgão participante, oriundo do processo n°. 
2018.045.000144-P-PR do Fundo Municipal de Saúde, conforme descrito nos anexos I e 
VIII.
CONTRATADA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 20.415.050/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 24.255,50 (Vinte e quatro mil e duzentos e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 27 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0160/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 038/2018.
PROCESSO: 2018.099.000077-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da rede municipal 
de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 29.236.521/0001-24.
VALOR TOTAL: R$ 26.596,10 (Vinte e seis mil e quinhentos e noventa e seis reais e dez 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 27 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0165/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 018/2018.
PROCESSO: 2018.099.000055-7-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, tipo pão, para abastecer o serviço de nutrição 
e dietética do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e o Hemocentro 
Regional de Campos pertencentes à estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME.
CNPJ: 05.325.092/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 10.148,60 (Dez mil, cento e quarenta e oito reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00161/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI.
CNPJ: 26.574.261/0001-09
VALOR TOTAL: R$ 2.999.545,02 (Dois milhões, novecentos e noventa e nove mil e 
quinhentos e quarenta e cinco reais e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00162/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 999.998,15 (Novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e 
oito reais e quinze centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00163/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMECIO E REPRESNTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 2.998.137,96 (Dois milhões, novecentos e noventa e oito mil, cento e 
trinta e sete reais e noventa e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00164/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 1.499.959,00 (Hum milhão, quatrocentos e noventa e nove mil e 
novecentos e cinquenta e nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0364/2019

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso das suas atribuições legais, torna pública a Deliberação de 
seus membros, reunidos em assembleia ordinária, realizada no dia 09 de julho do corrente 
ano, os quais, por unanimidade, decidiram pela aprovação da Minuta do Projeto de Lei 
que institui no Município de Campos dos Goytacazes o Programa de Acolhimento 
Familiar Provisório denominado “Família Acolhedora”. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Presidente do CMPDCA

Previcampos

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$% &' I()'*$#"'($!

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados os membros do Comitêde Investimento do 
PREVICAMPOS, nomeados através do Decreto nº 292/2017, publicado no Diário Ofi cial 
do Município no dia 27/12/2017,em conformidade com os Arts. 01do Decreto Nº.142/2013, 
para reuniãoordinária, que será realizada no dia 23/07/2019 às 09:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, situado na Av. Dr.Alberto Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre 
as seguintes pautas:

a) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 16 de julho de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira

Presidente do Previcampos

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!(*'+,! F#*58+

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Fiscal do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1777/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 03/07/2017 em conformidade com os Artigos 
51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 25/07/2019 
às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, 
Centro.

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2019.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 288/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 22 de Julho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

TALITA DE AZEVEDO ROSA NASCIMENTO 23620 2019.115.002959-5-PA

ANNA CAROLINA GUEDES A.SANTOS 00448 2018.033.000029-1-PA

CELSO BARBOSA DE LIMA 9105 AVALIAÇÃO MÉDICA

TEREZA CRISTINA MANHÃES LEMOS 34474 AVALIAÇÃO MÉDICA

LUZIANE PINHEIRO PINTO 16548 2011.005.010830-5-PA

RENATA CRISTINA VIANA DE OLIVEIRA 19543 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 289/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA ANGÉLICA DE O. FERREIRA CAETANO, matrícula n°: 16500, 
acompanhado de sua fi lha ANA LUÍSA FERREIRA CAETANO, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 22 de Julho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2019.115.002307-6--PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 290/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SUELLEN CARVALHO PINHEIRO DA CRUZ, matrícula n°: 22425, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 22 de Julho de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.006543-5-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 291/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. DENIS JERONYMO MIRANDA, matrícula n°: 25353, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 22 de Julho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.099.000444-3-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 292/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. NIVALDA MONTEIRO DA SILVA RODRIGUES, matrícula n°: 16951, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 22 de Julho de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002527-3-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 293/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. MANOEL DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula n°: 30320, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 22 de Julho de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000824-P-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 306/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 22 de Julho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

CLAUDENILDA DOS SANTOS SILVA ANDRADE 28826 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes, 17 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA IMTT N.º 46/2019

Estabelece as cláusulas mínimas do Acordo Operacional a ser apresentado 

pelos permissionários do Serviço de Transporte Coletivo Alimentador de 

Passageiros, referente à Concorrência Pública 001/2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE no uso 
de suas atribuições legais,

 
Considerando o disposto na Cláusula Décima Primeira dos Contratos de Adesão 

fi rmados com o Instituto Municipal de Transito e Transporte de Campos dos Goytacazes 
para prestação do Serviço de Transporte Coletivo Alimentador de Passageiros;

Resolve:

Art. 1º. Os permissionários do Serviço de Transporte Coletivo Alimentador de 
Passageiros de cada setor licitado deverão fi rmar Acordo Operacional como condição 
necessária ao início da operação dos serviços, observando as cláusulas mínimas fi xadas 
no modelo constante do ANEXO ÚNICO da presente Portaria.

 
Art. 2º. O Acordo Operacional deverá vigorar pelo mesmo prazo dos Contratos de 

Adesão fi rmados pelo Instituto Municipal de Trânsito e Transporte.
 
Art. 3º. Os acréscimos às cláusulas do Acordo Operacional pelos permissionários 

deverão observar a consecução dos objetivos traçados no Edital de Licitação e serão 
submetidos à aprovação do Poder Concedente.

 
Art. 4º. Os permissionários terão o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da assinatura 

do Acordo Operacional, para adequação às normas regulamentares de operação nele 
instituídas.

 
Art. 5º. O descumprimento do Acordo Operacional sujeitará os permissionários à 

imposição das penalidades cabíveis previstas no Contrato de Adesão, na legislação e 
normas regulamentares aplicáveis.

 
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.

ANEXO ÚNICO

ACORDO OPERACIONAL DE OBRIGAÇÕES COMUNS
 
Pelo presente instrumento particular, os Permissionários a seguir qualifi cados:
 
Nome:
Endereço:
RG:
CPF:
 
Nome:
Endereço:
RG:
CPF:
 
(.....)
 

têm entre si certo e ajustado, fi rmar, com fundamento na regra constante da Cláusula 
Décima Primeira dos Contratos de Adesão fi rmados com o Instituto Municipal de Transito 
e Transporte, o presente ACORDO OPERACIONAL, para regulação das atividades a 
serem desenvolvidas na prestação do Serviço de Transporte Coletivo Alimentador de 
Passageiros na Região/Setor XXXXXXXXXXXXX (descrever Região), contemplando 
as linhas XXXXXXXXXXXXXX (descrever todas as linhas), totalizando XX linhas e XXX 
permissionários (indicar número total de permissionários da Região), conforme Edital de 
Concorrência 001/2019, conforme as seguintes cláusulas e condições a seguir pactuadas:

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 
1.1. O objeto do presente ACORDO OPERACIONAL é a regulação das atividades 

a serem desenvolvidas na prestação do Serviço de Transporte Coletivo Alimentador de 
Passageiros no Setor XX (descrever Setor/Região), nas linhas licitadas, caracterizado no 
Edital de Concorrência nº 001/2019, garantindo o cumprimento dos horários, frequência, o 
respeito aos itinerários e às regras tarifárias, dentre outras obrigações previstas no Edital 
de Licitação.

 
1.1.1 O presente instrumento regulará as condições gerais do relacionamento entre 

as partes. Existindo divergência entre os termos deste instrumento e quaisquer outros 
entendimentos pretéritos relativos ao objeto deste ACORDO OPERACIONAL, prevalecerão 
sempre as condições defi nidas neste instrumento.

 
1.1.2 Eventuais alterações deste ACORDO OPERACIONAL deverão ser previamente 

submetidas à aprovação do PERMITENTE.

 CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
 
2.1. O presente ACORDO OPERACIONAL vigorará pelo mesmo prazo dos 

Contratos de Adesão fi rmados pelo Instituto Municipal de Trânsito e Transporte com os 
PERMISSIONÁRIOS signatários do presente instrumento.

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO PERMISSIONÁRIO
 
3.1. Competirá ao PERMISSIONÁRIO:
 
3.1.1 Cumprir fi elmente e de forma coordenada as obrigações comuns a todos os 

permissionários decorrentes de lei, da regulamentação aplicável, das normas estabelecidas 
no Edital de Concorrência Pública nº 001/2019 e respectivos Anexos, no Contrato de 
Adesão e no presente ACORDO OPERACIONAL;

 
3.1.2 Fazer cumprir fi elmente as disposições do EDITAL e dos respectivos Anexos, do 

Contrato de Adesão, do presente ACORDO OPERACIONAL e da legislação aplicável;
 
3.1.3 Responder solidariamente pelo correto comportamento e efi ciência do motorista 

auxiliar, zelando para que sejam cumpridas fi elmente todas as normas do serviço;
 
3.1.4 Operar os serviços de forma a garantir a sua regularidade, continuidade, 

efi ciência, segurança, atualidade, generalidade, liberdade de escolha, conforto, cortesia e 
comodidade, na forma da lei e normas regulamentares;

 
3.1.5 Todos os veículos deverão ser dotados de equipamentos e sistemas eletrônicos 

de agente tecnológico interoperável (capaz de operar com outro), compatível com o sistema 
vigente do Serviço de Transporte Coletivo Convencional de Passageiros, e que atenda as 
especifi cações do Edital de Concorrência 001/2019 e seja aprovado pelo IMTT. 

3.1.6 Delegar a emissão, comercialização e distribuição do Vale-Transporte, consoante 
o art. 5º, da Lei nº 7.418/85, à Empresa operadora de Bilhetagem Eletrônica,;

 
3.1.7 Delegar à Empresa operadora de Bilhetagem Eletrônica a emissão dos cartões 

dos benefi ciários das gratuidades legais;
 
3.1.8 Disponibilizar acesso ao PERMITENTE e ao Representante Legal (Interlocutor), 

designado na Cláusula Décima deste ACORDO OPERACIONAL, através de sistema 
de consulta via relatórios diários, todas as informações processadas pelo Sistema de 
Bilhetagem Eletrônica;

 
3.2 O PERMISSIONÁRIO declara conhecer todas as normas constantes do presente 

ACORDO OPERACIONAL e concorda em sujeitar-se às suas estipulações e demais regras 
dele constantes ainda que não expressamente transcritas neste instrumento.

 
3.3 O PERMISSIONÁRIO responderá solidariamente pela inexecução total ou parcial 

das obrigações assumidas no presente ACORDO OPERACIONAL, estando sujeito à 
imposição das sanções cabíveis, sem prejuízo de eventuais perdas e danos.

 
CLÁUSULA QUARTA - DO REGIME DE OPERAÇÃO
 
4.1 A operação da linha integrante do serviço de transporte coletivo alimentador de 

passageiros deverá observar, salvo disposição em contrário do PERMITENTE:
 
4.1.1 HORÁRIO: Diariamente, considerando 19 horas úteis por dia (05h00min às 

23h59min) de acordo com o memorial descritivo constante do Anexo V do Edital de 
Concorrência 001/2019;

  
4.1.2 HORÁRIO NOTURNO: no horário compreendido entre as 00:00h e 05:00h poderá 

ser mantida em operação uma frota mínima correspondente a 20% (vinte por cento) da 
Frota Total correspondente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS INFORMAÇÕES GRÁFICAS OBRIGATÓRIAS
 
5.1. Quando em serviço, os veículos disponibilizarão na dianteira e na lateral direita dos 

veículos mostrador luminoso com identifi cação numérica da linha e respectivo itinerário 
(origem e destino).

 
5.2. Quando não estiverem em operação, para sua circulação no trânsito os veículos 

portarão na vista dianteira a informação: “Fora de Serviço”. 
 
5.3. O valor da tarifa determinada pelo PERMITENTE será afi xada nos veículos em 

local visível.

CLÁUSULA SEXTA - DA DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR
 
6.1. Quando em operação, os veículos portarão “Guia de Controle Operacional”, que 

conterá minimamente: placa e número de ordem do veículo; nome do condutor e auxiliares; 
identifi cação da linha e do serviço; horário de início e de término de cada viagem realizada; 
número de passageiros transportados por viagem; campo destinado a observações e 
apontamentos de irregularidades constatadas no decurso da operação pelo condutor; e 
campo destinado ao preenchimento de notifi cações e ordens da fi scalização de transportes 
e dos demais órgãos públicos.

 
6.2. A “Guia de Controle Operacional” será preenchida diariamente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA COMUNICAÇÃO DE INTERRUPÇÃO
 
7.1. O PERMITENTE será comunicado por escrito pelo Interlocutor da ocorrência de 

acidentes, problemas mecânicos, vistorias, remoções, apreensões ou casos fortuitos que 
impeçam que o veículo opere ou retome a operação.

 
7.2. O PERMITENTE será comunicado por escrito pelo Interlocutor da interrupção total 

ou parcial da operação por motivo de força maior, onde deverá ser reorganizado entre os 
permissionários do Setor para que não haja prejuízo para os usuários.

 
7.3. Quando inevitável a interrupção da operação do veículo, desde que autorizado 

pelo PERMITENTE, deverá constar em informativo no ponto terminal, com a indicação do 
motivo devidamente justifi cado.

 
CLÁUSULA OITAVA - DA INFORMAÇÃO DE RESUMO DA OPERAÇÃO E AVALIAÇÃO 
DO DESEMPENHO DO SERVIÇO ALIMENTADOR
 
8.1. Os permissionários se obrigam a entregar mensalmente, através do representante 

legal — Interlocutor da Área de operação, constituído por este instrumento —, a consolidação 
do Resumo Mensal de Operação.

 
8.2. O Resumo Mensal de Operações conterá os seguintes itens: (I) Passageiros 

transportados por linha - número de viagens realizadas; (II) Passageiros transportados por 
veículo - número de viagens realizadas por veículo.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

8.3. Além do Resumo Mensal de Operações, fi cará o Interlocutor da Área de operação 
responsável por captar e entregar mensalmente, na sede do Instituto Municipal de Trânsito 
e Transporte, a Avaliação do Desempenho do Serviço Alimentador, composto por:

a) Gestão da Satisfação dos Usuários;
b) Gestão dos Serviços Operacionais;
c) Gestão da Manutenção;
d) Gestão do Meio Ambiente;
e) Gestão de Recursos Humanos.
 
CLÁUSULA NONA - DA REPRESENTAÇÃO LEGAL
 
9.1. Por este instrumento os permissionários signatários nomeiam e credenciam junto 

ao PERMITENTE, o Interlocutor da Área de operação XXXXXXXXXX (Pessoa Física ou 
Jurídica): nome, RG, CPF, endereço como seu representante legal capaz de atender aos 
comunicados, ordens e intimações.

 
9.2. O representante legal descrito no subitem 9.1 deverá ser assim designado dentre 

um dos permissionários integrantes de cada Setor, objeto do presente Acordo Operacional.
 
9.3. O Representante Legal atuará junto ao PERMITENTE para a prática de todos os 

atos necessários para o cumprimento dos objetivos traçados no Edital, funcionando como 
um Gestor do Setor de maneira a otimizar a resolução de problemas de interlocução junto 
ao PERMITENTE, cessando a representação no término da vigência deste instrumento.

 
CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO
 
10.1. Para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda deste ACORDO OPERACIONAL, 

ou de seu objeto, as partes elegem como competente o foro da Comarca de Campos dos 
Goytacazes, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

 
E, por estarem certas e ajustadas, as partes assinam o presente instrumento em 3 

(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que 
produza os devidos efeitos legais.

 
Campos dos Goytacazes,      de julho de 2019.
 
_____________________________________________________________
 
_____________________________________________________________
 
_____________________________________________________________
 
Testemunhas:
 
1) ___________________________________________________________
Nome:
CPF, RG e Endereço:
 
2) ___________________________________________________________
Nome:
CPF, RG e Endereço:

Campos dos Goytacazes, 17 de julho de 2019.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
José Felipe Quintanilha França

Presidente

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 18/07/2019.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2019 

(SISTEMA ALIMENTADOR DE PASSAGEIROS)

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÕES SETORIAS

CONSIDERANDO a homologação da Concorrência Pública 001/2019 deste Instituto, 
com adjudicação do objeto aos licitantes vencedores, a saber, DELEGAÇÃO, MEDIANTE 
PERMISSÃO, A TÍTULO PRECÁRIO, DA EXPLORAÇÃO DE LINHAS (ANEXO I) 
INTEGRANTES DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO ALIMENTADOR DE 
PASSAGEIROS (“SERVIÇO ALIMENTADOR”), conforme publicação em Diário Ofi cial no 
dia 12/07/2019;

CONSIDERANDO a Portaria IMTT 46/2019, que estabelece as cláusulas mínimas do 
Acordo Operacional a ser apresentado pelos permissionários do Serviço de Transporte 
Coletivo Alimentador de Passageiros, referente à Concorrência Pública 001/2019:

O Instituto Municipal de Trânsito e Transporte CONVOCA os permissionários do 
Sistema Alimentador de Passageiros para reuniões Setoriais, isto é, por Região, conforme 
separação constante do Edital de Concorrência Pública 001/2019, conforme descrição 
abaixo:

- Dia 19/07/2019 às 9h: REGIÃO A – BAIXADA (111 Permissionários)
- Dia 19/07/2019 às 13h: REGIÃO B – MARTINS LAGE (8 Permissionários)
- Dia 19/07/2019 às 14h: REGIÃO C – NORTE (69 Permissionários)
- Dia 19/07/2019 às 17h: REGIÃO D – TRÊS VENDAS / SAPUCAIA (6 

Permissionários)
- Dia 19/07/2019 às 18h: REGIÃO E – SANTA CRUZ (10 Permissionários)
- Dia 19/07/2019 às 19h: REGIÃO F – SERRINHA (31 Permissionários)
Obs1: As reuniões acima descritas serão realizadas no Auditório da Prefeitura, situado 

na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, 47, Parque Santo Amaro, nesta cidade; 
Obs2: A presença dos Permissionários é imprescindível para esclarecimentos quanto a 

execução do serviço permitido, em especial em relação ao necessário Acordo Operacional 
com indicação de Interlocutor por Setor, que é condição essencial para emissão das Ordens 
de Serviço.

Campos dos Goytacazes, 17 de julho de 2019.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
José Felipe Quintanilha França

Presidente

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 18/07/2019.

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 149/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 04929/2017, fl s. 18, em nome de JOSÉ AMARO 
BARRETO DE SOUZA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a JOSÉ AMARO BARRETO DE SOUZA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 2.134 A, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTO AMARO.

Campos dos Goytacazes, 28 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 150/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06215/2018, fl s. 16, em nome de CARLOS ALBERTO 
VIEIRA ZACCARO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a CARLOS ALBERTO VIEIRA ZACCARO, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 75.096-A QUADRA A -1 CP URBANO DO CAJU, localizado no Cemitério 
Público.

Campos dos Goytacazes, 10 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 151/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01493/2018, fl s. 20, em nome de MARIA DA HORA 
DO ESPIRITO SANTOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a MARIA DA HORA DO ESPIRITO SANTOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 021, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 28 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 152/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05279/2017, fl s. 20, em nome de ILÇO PESSANHA 
DE CARVALHO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ILÇO PESSANHA DE CARVALHO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 950, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE PONTA DA LAMA.

Campos dos Goytacazes, 21 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 153/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01053/2017, fl s. 17, em nome de EDUARDO RANGEL, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a EDUARDO RANGEL, o direito de Perpetuação de Sepultura número 458- 
QUADRA S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO DO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 28 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 154/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05827/2017, fl s. 18, em nome de MARIA JOSÉ DOS 
SANTOS NISTALDO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a MARIA JOSÉ DOS SANTOS NISTALDO, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 3041, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTA RITA- 
LAGOA DE CIMA 28 DE JUNHO DE 2019.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CODEMCA

PORTARIA 155/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01044/2018, fl s. 18, em nome de FERNANDO DOS 
SANTOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a FERNANDO DOS SANTOS, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 13.041, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 28 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 156/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06831/2016, fl s. 15, em nome de ADELINA VALERIO 
BATISTA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ADELINA VALERIO BATISTA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 15.239, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 13 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 157/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06919/2017, fl s. 23, em nome de EVALDO FRANCISCO 
CARVALHO ARAÚJO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a EVALDO FRANCISCO CARVALHO ARAÚJO, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 546, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 12 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Municipal de Esportes, no uso de 
suas atribuições, torna público e comunica aos interessados o resultado do julgamento 
da documentação apresentada pelos participantes, na modalidade Tomada de Preços 
nº 001/2019 - Objeto: Obra de reforma do centro de artes marciais e dança na sede da 
Fundação Municipal de Esportes da Prefeitura de Campos dos Goytacazes.
Licitantes Habilitados: A.G MONTEIRO NETO & CIA LTDA, EMPREENDIMENTOS 
DE CONSTRUÇÃO NORTE E NOROESTE FLUMINENSE LTDA, ENGE-CAMPOS 
CONSTRUÇÕES EIRELI, LAPA CONSTRUTORA EIRELI, LUCAS E LUCAS 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, PLANIPAES SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, RIBEIRO E AZEVEDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, SERVEN SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, SIGNO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA E ÚNICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME.
Licitantes Inabilitados: APARAJU LTDA ME e S. C. HISSA CONSTRUÇÕES ME.
O prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da publicação 
deste.

Campos dos Goytacazes, 17 de Julho de 2019.

Zenaide Batista Teixeira
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2019, conforme 
discriminado abaixo:
 Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de instalação 
de link de internet banda larga, destinado a suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte e as Unidades Escolares do Município de Campos dos 
Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 01 de agosto de 
2019, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 015/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 015/2019, processo nº 2019.099.000067-4-PR, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de gás de cozinha (GLP) visando atender 
as necessidades da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto à licitante vencedora do pregão em tela, a saber:

- CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.042.744/0003-
82, com registro nos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de julho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/19

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede 
na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referente à Ata de Registro de Preços nº. 025/2019, relacionadas ao 
Pregão Presencial nº 015/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gás de cozinha (GLP) visando atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 
(doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM

DESCRIÇÃO
( C o n f o r m e 
especificações 
do item 3 do 
Termo de 
Referência)

UNID. QUANT.
VALOR 

UNITÁRIO
MARCA

VALOR 
TOTAL

1                              
Item 
exclusivo 
(art. 48, 
I, LC nº 
123/06)

Gás de Cozinha 
botijão de 13 KG

3 unid R$58,00 SUPERGASBRÁS R$174,00

2                             
Item 
exclusivo 
(art. 48, 
I, LC nº 
123/06)

Gás de Cozinha 
botijão de 45 KG

240 unid R$290,00 SUPERGASBRÁS R$69.600,00

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 002/2019
PROCESSO Nº 072/2019
CONTRATO N° 028/2019
OBJETO: Prestação de serviços de jardinagem e manutenção de paisagismo nos jardins da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e EMUGLE, incluindo fornecimento de mão-
de-obra, ferramentas, equipamentos e material de consumo, compreendendo reposição de 
plantas ornamentais e mudas, bem como manutenção da irrigação.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: ESTAÇÃO DAS PLANTAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME
 CNPJ: 39.905.617/0001-91
VALOR GLOBAL: R$ 126.603,52 (cento e vinte seis mil, seiscentos e três reais, cinquenta 
e dois centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) meses à partir de 08/07/2019 à 07/05/2020.
ASSINATURA: 05/07/2019
DOTAÇÃO: P.T. 010101122009527240000
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 05 de julho e 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos, 
184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 394 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 004/19
PROCESSO Nº 121/2019
CONTRATO N° 029/2019
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de manutenção preventiva e corretiva de todos os aparelhos de ar condicionado da CMCG e EMUGLE.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: PRIME-L CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOSCOMERCIAIS LTDA 
CNPJ: 18.513.439/0001-83
VALOR GLOBAL: R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir de 16/07/19 à 15/07/2020.
ASSINATURA: 15/07/2019
DOTAÇÃO: P.T. 01010112200952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 16 de julho de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2019-07-18T18:10:54-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




